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함현중학교



함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 1,539,411,000

제1조 2021학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,539,411,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 해당 없다.

제3조 2021학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

    ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,539,411 1,512,586 26,825 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 660 119,835 7.7

학생복지/교육격차 해소 32,154 790,902 51.3

기본적 교육활동 -7,141 137,140 8.9

선택적 교육활동 -82 55,406 3.5

교육활동 지원 230 114,273 7.4

학교 일반운영 1,004 321,855 20.9

이전수입 지방자치단체이전수입 -14,685 231,573 15

이전수입 지방교육자치단체이전수입 41,302 1,241,607 80.6

자체수입 학부모부담수입 304 52,977 3.4

자체수입 행정활동수입 -96 2,498 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,756 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,473,180 1,446,563 26,617

1.지방자치단체이전수입 231,573 246,258 -14,685

1.비법정이전수입 220,466 233,968 -13,502

1.기초지방자치단체전입금 220,466 233,968 -13,502

1.급식비보조금(기초) 203,741 217,243 -13,502 무상급식비(시청) : -13,502,000 = -13,502,000

2.기타법령근거보조금(기초) 16,725 16,725 0 신입생교복지원금(시청) : -750,000 = -750,000

(성립전_5추)신입생교복지원금(시청) : 

750,000원*1교 =
750,000

2.교육경비보조금 11,107 12,290 -1,183

1.기초지방자치단체전입금 11,107 12,290 -1,183

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,107 12,290 -1,183 마을 연계 창의적 교육과정 : -1,183,000 = -1,183,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,241,607 1,200,305 41,302

1.교육비특별회계전입금수입 1,241,607 1,200,305 41,302

1.교육비특별회계전입금 1,241,607 1,200,305 41,302

1.학교운영비전입금 515,663 515,663 0

2.목적사업비전입금 515,375 469,448 45,927
교육공무직원처우개선비 : -4,894,000원 * 1교

 =
-4,894,000

영양사,조리사인건비 : 6,774,000원 * 1교 = 6,774,000

학교 공기정화장치 임대 및 유지관리 : 

-119,000원 * 1교 =
-119,000

학생보호인력(학교안전지킴이) 운영 : 

-4,615,000원 * 1교 =
-4,615,000

2021년상반기제3종시설물안전점검 : -794,000

원 * 1교 =
-794,000

2021년 2학기 코로나19 방역인력(교육청) : 

-644,000원 * 1교 =
-644,000

2021년 2학기 코로나19 방역인력 : -161,000원

 * 1교 =
-161,000

전자태크(RFID) 기반 물품관리시스템 도입 : 

-33,000원 * 1교 =
-33,000

2021년 소규모교육환경개선(물탱크 교체) : 

-8,022,000원 * 1교 =
-8,022,000

2021 공기정화장치 확대설치 : -1,000원 * 1교

 =
-1,000

2학기 방역인력 추가지원(특교) : -44,000원 *

 1교 =
-44,000

2학기 방역인력 추가지원(교육청) : -103,000

원 * 1교 =
-103,000

(성립전_5추)1차 오프라인 교육회복지원금 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_5추)2차 오프라인 교육회복지원금 : 

34,500,000원 * 1교 =
34,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2차 오프라인 교육회복지원금 : -200,000원 * 

1교 =
-200,000

(성립전_5추)2021년 공립학교 행정실무사 연차

 및 퇴직금 : 8,529,000원 * 1교 =
8,529,000

2021년 공립학교 행정실무사 연차 및 퇴직금 :

 -1,827,000원 * 1교 =
-1,827,000

교육공무직원 처우개선비 : 4,875,000원 * 1교

 =
4,875,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_5추)특수교육대상학생 원거리 통학비 

지원 : 129,000원 * 1교 =
129,000

특수교육대상학생 원거리 통학비 지원 : 

-60,000원 * 1교 =
-60,000

급식교육공무직원인건비 : 3,037,000원 * 1교 

=
3,037,000

3.급식비지원금 160,394 165,019 -4,625 학교급식운영 : -4,625,000원 * 1교 = -4,625,000

4.교복구입지원금 50,175 50,175 0
2021년 중고등학교 신입생교복지원(6차) : 

-2,250,000원 * 1교 =
-2,250,000

(성립전_5추)2021년 중고등학교 신입생교복지

원(6차) : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

2.자체수입 55,475 55,267 208

1.학부모부담수입 52,977 52,673 304

1.수익자부담수입 52,977 52,673 304

1.급식비 40,601 40,297 304

1.급식비 40,601 40,297 304 교직원급식비 : 304,000 = 304,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 12,376 12,376 0

1.졸업앨범비 12,376 12,376 0

2.행정활동수입 2,498 2,594 -96

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 100 -100 사용료 : -100,000 = -100,000

2.수수료 0 100 -100 수수료 : -100,000 = -100,000

2.기타행정활동수입 2,498 2,394 104

1.이자수입 2,214 2,130 84

1.이자수입 2,214 2,130 84 예금이자 : 84,000 = 84,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 284 264 20

1.기타행정활동수입 284 264 20 폐식용유매각대금 : 170,000 = 170,000

법인포인트 : -12,000 = -12,000

자산매각대금 : -134,000 = -134,000

시설공사 등 공공요금 수입 : -4,000 = -4,000

3.기타수입 10,756 10,756 0

1.전년도이월금 10,756 10,756 0

1.순세계잉여금 10,756 10,756 0

1.순세계잉여금 10,756 10,756 0

1.순세계잉여금 10,756 10,756 0

세입합계 1,539,411 1,512,586 26,825
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,835 119,175 660

1.기타 교직원보수 30,169 34,290 -4,121

1.학교운영지원수당 30,169 34,290 -4,121

1.학교운영지원수당 30,169 34,290 -4,121

1.학교운영지원수당 30,169 34,290 -4,121 (총액)교원연구비 : -4,121,000 = -4,121,000

2.교직원 복지 및 역량강화 89,666 84,885 4,781

1.교직원연수 357 357 0

1.자율연수 357 357 0

1.교직원복지비 357 357 0

2.교직원복지 89,309 84,528 4,781

1.기타교직원복지지원 89,269 84,488 4,781

1.무기계약직원인건비 89,269 84,488 4,781 정액급식비 : -19,000 = -19,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 600,000원*8명 

=
4,800,000

2.(목적)중등교원 1정 자격연수 대상자 건강검진40 40 0

1.교직원복지비 40 40 0

2.학생복지/교육격차 해소 790,902 758,748 32,154

1.급식 관리 589,152 595,260 -6,108

1.학교급식운영 589,152 595,260 -6,108

1.영양사인건비 35,701 29,978 5,723

1.무기계약직원인건비 31,908 26,184 5,724 퇴직적립금 : 3,700,000 = 3,700,000

연차수당 : 2,024,000 = 2,024,000

2.무기계약직원법정부담금 3,793 3,794 -1 건강보험 : 4,000 = 4,000

장기요양보험 : 2,000 = 2,000

고용보험 : -7,000 = -7,000

2.조리사인건비 29,489 23,321 6,168

1.무기계약직원인건비 25,949 19,787 6,162 퇴직적립금 : 4,096,000 = 4,096,000

월급여 : -96,000 = -96,000

위험수당 : -162,000 = -162,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리사자격가산금 : 159,000 = 159,000

(자체)연차수당 : 2,080,000 = 2,080,000

연차수당 : 85,000 = 85,000

2.무기계약직원법정부담금 3,540 3,534 6 건강보험 : 4,000 = 4,000

장기요양보험 : 2,000 = 2,000

3.조리실무사인건비 162,681 176,280 -13,599

1.무기계약직원인건비 141,616 146,600 -4,984 인건비 : -3,345,000 = -3,345,000

연차수당 : -51,000 = -51,000

퇴직적립금 : -1,496,000 = -1,496,000

위험수당 : -92,000 = -92,000

2.기간제직원인건비 1,877 4,000 -2,123 대체인력인건비 : -2,123,000 = -2,123,000

3.무기계약직원법정부담금 19,188 25,680 -6,492 국민연금 : -1,201,000 = -1,201,000

건강보험 : -1,928,000 = -1,928,000

요양보험 : -729,000 = -729,000

고용보험 : -1,102,000 = -1,102,000

산재보험 : -1,532,000 = -1,532,000

4.급식재료구입비 308,110 320,475 -12,365

1.급식용식재료비 308,110 320,475 -12,365 급식용식재료비 : -12,365,000 = -12,365,000

5.급식운영비 43,962 35,821 8,141

1.일반수용비 30,960 20,773 10,187 잔반처리비 : -1,334,000 = -1,334,000

급식실소모품구입 : 11,521,000 = 11,521,000

2.전기요금 1,437 2,000 -563 전기요금 : -563,000 = -563,000

3.상하수도료 90 1,000 -910 상하수도료 : -910,000 = -910,000

4.연료비 11,367 12,000 -633 연료비 : -633,000 = -633,000

5.교직원복지비 108 48 60 (보건증)건강검진수수료 : 60,000 = 60,000

6.기타학교급식운영 8,409 8,585 -176

1.일반수용비 8,019 8,195 -176 급식시설유지보수비 : 49,000 = 49,000

보일러청관제 : -55,000 = -55,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식시설청소용역비 : -170,000 = -170,000

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 150 150 0

7.(자체)조리실무사 인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.보건관리 82,075 82,913 -838

1.학생및교직원보건안전관리 45,648 45,648 0

1.학교안전공제회비 6,408 6,408 0

1.학생복지비 6,408 6,408 0

2.응급학생후송지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.학생건강검사 12,012 12,012 0

1.학생복지비 12,012 12,012 0

4.보건실운영 27,150 27,150 0

1.일반수용비 8,904 8,904 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 136 136 0

4.학생복지비 9,210 9,210 0

5.비품구입비 8,900 8,900 0

5.교직원결핵검진 78 78 0

1.교직원복지비 78 78 0

2.[국고]학교환경위생관리 36,427 37,265 -838

1.먹는물관리 7,398 7,398 0

1.일반수용비 7,398 7,398 0

2.공기질측정 473 592 -119

1.일반수용비 473 592 -119
(자체)공기청정기임차및유지관리 : 

-119,000 =
-119,000

3.방역관리 13,713 14,271 -558
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 8,182 9,076 -894
(자체)1학기 코로나19방역활동인력 : 

-103,000 =
-103,000

(교육청)2학기 1차 코로나19 방역인력

(80%) : -644,000 =
-644,000

(교육청)2학기 2차 코로나19 방역인력

(70%) : -103,000 =
-103,000

(특교)2학기 2차 코로나19 방역인력(30%)

 : -44,000 =
-44,000

2.일반수용비 5,260 4,960 300 교내소독 방역관리비 : 300,000 = 300,000

3.기간제직원법정부담금 271 235 36 (자체)고용보험 : 22,000 = 22,000

(자체)산재보험 : 14,000 = 14,000

4.기타학교환경위생관리 13,891 13,891 0

1.일반수용비 13,891 13,891 0

5.[국고](국고)방역인력 952 1,113 -161

1.기간제직원인건비 952 1,113 -161
(국고)2학기 1차 코로나19 방역인력(20%)

 : -161,000 =
-161,000

3.교육격차 해소 67,599 67,599 0

1.기타 교육격차해소 지원 67,599 67,599 0

1.기타교육격차해소지원 67,599 67,599 0

1.학생복지비 67,599 67,599 0
(성립전_5추)교복구입지원비(목적) : 

2,250,000원*1회 =
2,250,000

교복구입지원비(목적) : -2,250,000 = -2,250,000

교복구입지원비(시보조) : -750,000 = -750,000

(성립전_5추)교복구입지원비(시보조) : 

750,000*1회 =
750,000

4.학생복지 52,076 12,976 39,100

1.학생복지운영 52,076 12,976 39,100

1.졸업앨범제작 12,976 12,976 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 12,376 12,376 0

2.기타학생복지 39,100 0 39,100

1.학생복지비 39,100 0 39,100
(성립전_5추)(목적)1차 교육회복지원금 : 

4,800,000원*1회 =
4,800,000

(성립전_5추)(목적)2차 교육회복지원금 : 

34,500,000원*1회 =
34,500,000

(목적)2차 교육회복지원금 : -200,000 = -200,000

3.기본적 교육활동 137,140 144,281 -7,141
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 98,746 101,883 -3,137

1.교과활동지원 51,241 54,197 -2,956

1.보결(대강)수업관리 1,065 1,350 -285

1.운영수당 1,065 1,350 -285 수업보결수당 : -285,000 = -285,000

2.기초학력지도 299 299 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 299 299 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 512 2,000 -1,488

1.교육운영비 512 2,000 -1,488 (총액)교육운영비 : -188,000 = -188,000

(총액)자율동아리활동비 : -1,000,000 = -1,000,000

교육행사활동비 : -300,000 = -300,000

4.혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

5.혁신교육지구운영 11,107 12,290 -1,183

1.운영수당 3,700 4,190 -490
(시청)마을 속 다문화 교육 강사비 : 

-490,000 =
-490,000

2.교육운영비 7,407 8,100 -693
(시청)마을 속 다문화 교육 재료비 : 

-693,000 =
-693,000

6.인문학교육 2,908 2,908 0

1.교육운영비 2,908 2,908 0

7.통일교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.기타교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.(목적)학교 내 대안교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.(목적)교과보충 집중 프로그램 20,850 20,850 0

1.운영수당 16,800 16,800 0
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2.교육운영비 3,030 3,030 0

3.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

2.국어 교과활동 750 750 0

1.국어교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.사회 교과활동 1,380 1,380 0

1.사회교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.역사교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.윤리(도덕)교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 15,704 15,954 -250

1.과학교과운영 1,878 1,878 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 1,438 1,438 0

2.과학교재교구구입 3,203 3,203 0

1.교육운영비 3,203 3,203 0

3.실험실습재료지원 2,673 2,673 0

1.교육운영비 2,673 2,673 0

4.과학실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.기술교과운영 3,850 4,100 -250

1.교육운영비 3,850 4,100 -250 기술실습교구 구입비 : -250,000 = -250,000

6.가정교과운영 4,100 4,100 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.체육 교과활동 10,687 10,687 0

1.체육교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.체육교구확충 1,994 1,994 0

1.교육운영비 1,994 1,994 0

3.학생스포츠클럽운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.건강체력교실운영 993 993 0

1.교육운영비 993 993 0

7.예술 교과활동 7,754 7,754 0

1.음악교과운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

2.미술교과운영 2,904 2,904 0

1.교육운영비 2,904 2,904 0

8.외국어 교과활동 1,221 1,221 0

1.외국어교과운영 1,221 1,221 0

1.교육운영비 1,221 1,221 0

9.선택 교과활동 210 210 0

1.한문교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

10.특수교육교과활동 6,349 6,280 69

1.특수교육교과운영 3,710 3,641 69

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,521 1,521 0

3.학생복지비 1,889 1,820 69
(성립전_5추)(목적)특수교육대상원거리통

학비 : 129,000원*1회 =
129,000

(목적)특수교육대상원거리통학비 : 

-60,000 =
-60,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수학급운영지원 289 289 0

1.교육운영비 289 289 0

3.직업실습지원 2,350 2,350 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

11.정보교과활동 2,450 2,450 0

1.정보교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.창의적 체험활동 23,794 27,798 -4,004

1.자율활동 17,220 21,120 -3,900

1.학생자치회활동운영 5,320 5,320 0

1.학생복지비 5,320 5,320 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 축제물품구입비 : -5,000,000 = -5,000,000

4.학교학예회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.과학경연및경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.기타자율활동 3,100 2,000 1,100

1.교육운영비 3,100 2,000 1,100 신학기 물품 구입 : 1,100,000 = 1,100,000

8.(목적)사회성회복을 위한 학생활동운영6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 6,574 6,678 -104

1.진로계획활동 6,574 6,678 -104

1.교육운영비 6,574 6,678 -104 진로탐색의날 행사비 : -47,000 = -47,000

진로체험 행사비 : -57,000 = -57,000

2.진학설명회지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 14,600 14,600 0

1.자유학기(년)제활동 14,600 14,600 0

1.진로탐색활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.예술및체육활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.자유학년제활동 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

5.(자체)자유학년활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 55,406 55,488 -82

1.직업교육 16,618 16,700 -82

1.직업교육운영 16,618 16,700 -82

1.직업교육운영 16,618 16,700 -82
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1.교육운영비 16,618 16,700 -82
학기말프로그램 운영물품 및 활동비 : 

-82,000 =
-82,000

2.독서활동 38,788 38,788 0

1.독서활동운영 38,788 38,788 0

1.도서구입 15,498 15,498 0

1.도서구입비 15,498 15,498 0

2.도서관운영 9,052 9,052 0

1.일반수용비 148 148 0

2.교육운영비 4,532 4,532 0

3.비품구입비 4,372 4,372 0

3.사서인건비 14,238 14,238 0

1.무기계약직원인건비 12,486 12,486 0

2.무기계약직원법정부담금 1,752 1,752 0

5.교육활동 지원 114,273 114,043 230

1.교무업무 운영 30,730 25,751 4,979

1.교무학사운영 30,730 25,751 4,979

1.교무학사운영 3,051 3,553 -502

1.일반수용비 1,528 1,528 0

2.교육운영비 734 734 0

3.일반업무추진비 789 1,291 -502 각부서운영협의회비 : -202,000 = -202,000

학사운영협의회비(교감) : -300,000 = -300,000

2.입학식,졸업식행사 3,352 3,400 -48

1.교육운영비 3,352 3,400 -48 졸업식운영소모품구입 : -48,000 = -48,000

3.교육활동홍보 5,331 5,515 -184

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,331 3,515 -184 홍보현수막제작 : -184,000 = -184,000

4.교육과정평가 1,519 1,604 -85

1.일반수용비 115 200 -85 정기고사준비물품구입 : -85,000 = -85,000

2.교육운영비 726 726 0
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3.일반업무추진비 678 678 0

5.입학전형지원 1,573 2,131 -558

1.일반수용비 600 700 -100 신입생자료배분및서류 : -100,000 = -100,000

2.교육운영비 973 1,431 -458 신입생표준화검사 : -458,000 = -458,000

6.행정실무사(교무)인건비 15,904 9,548 6,356

1.무기계약직원인건비 14,601 8,245 6,356 (자체)초과근무수당 : 414,000 = 414,000

(자체)휴일근무수당 : -660,000 = -660,000

(성립전_5추)(목적)퇴직적립금 : 

4,110,000원*1회 =
4,110,000

(목적)연차수당 : -1,627,000 = -1,627,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 4,119,000 

*1회 =
4,119,000

2.무기계약직원법정부담금 1,303 1,303 0

2.생활지도운영 5,912 10,660 -4,748

1.학생생활상담지도 4,527 4,660 -133

1.학생생활지도운영 127 260 -133

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 127 260 -133 자치법정 물품구입 : -133,000 = -133,000

2.위클래스(센터)운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

3.비품구입비 350 350 0

3.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,385 6,000 -4,615

1.학교폭력예방지원 1,385 6,000 -4,615

1.운영수당 1,245 5,100 -3,855 (목적)봉사활동비 : -3,855,000 = -3,855,000

2.교육운영비 140 500 -360 (목적)운영비 : -360,000 = -360,000

3.목적사업업무추진비 0 400 -400 (목적)협의회비 : -400,000 = -400,000

3.학생안전교육 0 0 0
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1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 27,032 27,032 0

1.방송실운영 1,289 1,289 0

1.방송실운영 1,289 1,289 0

1.일반수용비 1,094 1,094 0

2.교육운영비 195 195 0

2.정보화실운영 25,743 25,743 0

1.학교정보화지원 25,743 25,743 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.교육운영비 264 264 0

3.비품구입비 10,922 10,922 0

4.기타자산취득비 1,557 1,557 0

4.교육여건 개선 50,599 50,600 -1

1.교육환경개선 50,599 50,600 -1

1.기타교육환경개선 50,599 50,600 -1

1.시설비 50,599 50,600 -1 (목적)공기정화장치 설치 : -1,000 = -1,000

6.학교 일반운영 321,855 320,851 1,004

1.학교기관 운영 77,371 77,229 142

1.부서기본운영 70,713 70,671 42

1.교장실운영 13,769 13,027 742

1.일반업무추진비 10,373 9,631 742 내외빈 접대 물품 및 식사비 : -703,000 = -703,000

교직원 협의회비 : 3,545,000 = 3,545,000

경조사비 : -100,000 = -100,000

교육과정협의회비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 56,944 57,644 -700

1.일반수용비 29,584 31,005 -1,421 세탁비 : -141,000 = -141,000
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행정실 운영 소모품 구입비 : 486,000 = 486,000

복사용지 및 신문용지 구입비 : 

-1,286,000 =
-1,286,000

디지털인쇄기 임차료 : -198,000 = -198,000

회계관계재정보증보험료 : -282,000 = -282,000

2.여비 3,363 3,800 -437 이전비 : -437,000 = -437,000

3.교직원복지비 426 960 -534 특근매식비 : -534,000 = -534,000

4.비품구입비 23,571 21,879 1,692 학교비품구입 : 1,692,000 = 1,692,000

2.행정지원인력운용 6,658 6,558 100

1.행정실무사(행정)인건비 4,329 4,229 100

1.무기계약직원인건비 3,780 3,680 100 (목적)연차수당 : -200,000 = -200,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 300,000원

*1회 =
300,000

2.무기계약직원법정부담금 549 549 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 2,329 2,329 0

1.무기계약직원인건비 2,329 2,329 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.시설 장비 유지 241,438 240,166 1,272

1.학교시설장비유지 241,438 240,166 1,272

1.공공요금및제세공과금 45,166 40,811 4,355

1.전기요금 27,008 24,000 3,008 전기요금 : 3,008,000 = 3,008,000

2.상하수도료 9,862 8,400 1,462 상하수도료 : 1,462,000 = 1,462,000

3.기타공공요금 8,296 8,411 -115 인터넷통신요금 : -115,000 = -115,000

2.연료비 20,815 14,400 6,415

1.연료비 20,815 14,400 6,415 도시가스료 : 6,415,000 = 6,415,000

3.시설일반관리 78,270 79,916 -1,646

1.일반수용비 68,140 69,786 -1,646 가스안전검사 수수료 : -46,000 = -46,000

냉난방기 종합세척비 : -2,000 = -2,000

승강기 안전점검 수수료 : -101,000 = -101,000

시설보수용품 구입비 : -200,000 = -200,000
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시설소규모공사비 : -95,000 = -95,000

화단관리 : 42,000 = 42,000

폐기물처리비 : -450,000 = -450,000

(목적)하반기제3종시설물안전점검 : 

-794,000 =
-794,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 9,980 9,980 0

4.조경및수목관리 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

5.시설미화관리 18,232 17,030 1,202

1.일반수용비 18,232 17,030 1,202 화장실관리 위탁용역비 : 1,202,000 = 1,202,000

6.당직관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,240 23,175 65

1.무기계약직원인건비 510 510 0

2.기간제직원인건비 20,707 20,700 7 시설당직원 본봉 : -80,000 = -80,000

시설당직원 명절휴가비 : -120,000 = -120,000

퇴직적립금 : 207,000 = 207,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,323 1,265 58 건강보험 : 50,000 = 50,000

고용보험 : 3,000 = 3,000

산재보험 : 5,000 = 5,000

8.특수운영직군대체인건비 0 800 -800

1.기간제직원인건비 0 800 -800 당직대근 : -800,000 = -800,000

9.시설관리용역 9,504 9,768 -264

1.일반수용비 9,504 9,768 -264 승강기 유지보수용역비 : -264,000 = -264,000

10.(목적)전자태크 RFID 기반 물품관리시스템 도입11,967 12,000 -33

1.일반수용비 11,967 12,000 -33
전자태그 RFID 기반 물품관리시스템 도입

 : -33,000 =
-33,000

11.(목적)2021 소규모 교육환경개선사업(물탱크교체)26,978 35,000 -8,022
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1.시설비 26,978 35,000 -8,022 (목적)물탱크 교체 : -8,022,000 = -8,022,000

2.비품구입비 0 0 0

3.학교운영 협력 3,046 3,456 -410

1.학교운영위원회운영 1,058 1,460 -402

1.학교운영위원회운영 1,058 1,460 -402

1.여비 390 560 -170 학교운영위원회의원출장여비 : -170,000 = -170,000

2.일반업무추진비 668 900 -232 학교운영위원회 협의회비 : -232,000 = -232,000

2.학부모협력 1,988 1,996 -8

1.학부모회운영 1,988 1,996 -8

1.일반수용비 490 490 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 1,108 1,108 0

5.일반업무추진비 390 398 -8 기타경비 및 식대 : -8,000 = -8,000

세출합계 1,539,411 1,512,586 26,825
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